
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.0.0.-8

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Aprile il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento  di  attività  complementari  ai  servizi  di  supporto  alla  gestione 
ordinaria,  al recupero evasione, alla riscossione volontaria e da violazioni delle entrate 
tributarie  comunali,  affidata  con  procedura  aperta  e  aggiudicata  con  determinazione 
dirigenziale n. 2016-127.0.0.-28 del   13.9.2016 (CIG Z662306A26)

Adottata il 04/04/2018
Esecutiva dal 12/04/2018

04/04/2018 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.0.0.-8

OGGETTO Affidamento di attività complementari ai servizi di supporto alla gestione ordinaria, al 

recupero  evasione,  alla  riscossione  volontaria  e  da  violazioni  delle  entrate  tributarie  comunali, 

affidata con procedura aperta e aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 2016-127.0.0.-28 del 

13.9.2016 (CIG Z662306A26)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare 

l'art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191, impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 4 c. 2, funzioni e responsabilità dirigenziali;

Visto lo Statuto del Comune di Genova, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e com-

petenze dei dirigenti;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova, in partico-

lare il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Visto il Regolamento per l'acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova;

Visto il Regolamento a disciplina dell'attività contrattuale del Comune di Genova;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Politiche  delle  Entrate  e  Tributi  n.  2015- 

127.0.0.99 del 23 dicembre 2015, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale ha stabi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lito di procedere, mediante esperimento di procedura aperta, al conferimento in appalto dei servizi 

di supporto all’attività di gestione ordinaria, di recupero evasione, di riscossione volontaria e da vio-

lazioni delle entrate tributarie comunali;

- che in base alle risultanze della gara predetta, riportate in appositi verbali redatti durate le sedute 

di gara e agli atti dell’Ufficio, il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente al costituendo Rag-

gruppamento Temporaneo d’Imprese Engineering Tributi S.p.A., MT Sistemi per Azioni e Società 

Fraternità e Sistemi – Impresa Sociale – Società Cooperativa Sociale ONLUS;

- che con determinazione  dirigenziale  della  Direzione Politiche delle  Entrate  e Tributi  n.  2016-

127.0.0.-28 in data 13.9.2016, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione ha aggiudicato il servi-

zio di che trattasi al predetto Raggruppamento;

- che con successiva determinazione dirigenziale della Direzione Politiche delle Entrate e Tributi n. 

2016-127.0.0.32, esecutiva ai sensi di legge, è stato preso atto della variazione di denominazione 

sociale di Engineering Tributi S.p.A. in Municipia S.p.A.;

- che in data 21 dicembre 2016 è stato firmato il relativo contratto repertorio n. 68010 tra il Comune 

di Genova e la società Municipia S.p.A., mandataria del predetto Raggruppamento;

-  che con determinazione dirigenziale  della  Direzione Politiche delle Entrate  e Tributi  n.  2017-

127.0.0.-12 in data 5.6.2017, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione ha affidato le attività 

complementari ai servizi di supporto alla gestione ordinaria, al recupero evasione, alla riscossione 

volontaria e da violazioni delle entrate tributarie comunali per € 87.840,00, IVA 22% inclusa;

Visto l’art. 216 del D. Lgs. 50/2016 e la Comunicazione del Presidente ANAC che stabiliscono che 

continuino ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. 163/2006 alle procedure di aggiudicazione pub-

blicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice;

Visto il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-

zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e in particolare l’art. 57, c. 5, che prevede l’affida-

mento diretto di servizi complementari non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, 

purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto 

delle condizioni di legge;

Considerato che l’art. 57, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 163/2006 espressamente prevede l’utilizzo 

della procedura negoziata con il medesimo operatore già aggiudicatario del contratto iniziale:

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, 

che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del 

servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico 

che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:

a.1) tali servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal 

contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo se-

parabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 

supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che per TARI appare necessario implementare i servizi a supporto del processo di ri-

scossione attraverso il  servizio F24 ZeroCodeZeroErrori,  che permette  l'acquisizione automatica 

tramite “bar code” dei dati dell'F24 riducendo gli errori e facilitando la gestione dei pagamenti;

Vista l’offerta rif. n. SR 102724 del 16/02/2018 presentata da Municipia S. p. A. (c.b. 52151) in 

qualità di capogruppo del RTI Municipia S.p.A., MT S.p.A., Fraternità Sistemi – Impresa Sociale – 

Società Cooperativa Sociale ONLUS, allegata e parte integrante del presente provvedimento, con la 

quale viene proposta la realizzazione di quanto trattasi al canone annuo di € 20.000,00, IVA 22% 

esclusa, per una spesa complessiva di € 24.400,00, IVA inclusa;

Considerato che le condizioni  per l’affidamento diretto di tale  servizio sono conformi a quanto 

previsto dall’articolo 57, comma 5, lettera a), lettera a.1) e a.2),  del D. Lgs. 163/2006, in particolare 

per quanto riguarda:

-  la  sopravvenuta circostanza di  necessità  che determina l’affidamento  dei servizi  in  oggetto al 

soggetto aggiudicatario del contratto iniziale;

- la complementarietà tecnica al servizio affidato nel contratto iniziale;

- la quantificazione dell’importo dei servizi oggetto del presente affidamento (€ 24.400,00), non 

superiore al cinquanta per cento del contratto iniziale, considerate anche le attività complementari 

precedentemente affidate;

IL DIRETTORE

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D. 

Lgs. 163/2006, di procedere all’affidamento del servizio  F24 ZeroCodeZeroErrori al RTI 

formato da Municipia S.p.A. - MT Società per Azioni e Società Fraternità Sistemi – Impre-

sa Sociale – Società Cooperativa Sociale ONLUS, già aggiudicatario dei servizi di supporto 

all’attività di gestione ordinaria, di recupero evasione, di riscossione volontaria e da viola-

zioni delle entrate tributarie comunali;

2) di prendere atto che il predetto RTI si impegna con scrittura privata ad eseguire il servizio di 

cui al punto 1) secondo le modalità, oneri e condizioni indicate nel Capitolato di Gara del 

contratto principale;

3)  di prendere atto altresì che l’offerta presentata dal RTI rif. n. SR 102724 del 16/02/2018, al-

legata quale parte integrante del presente provvedimento,  prevede un canone annuo di € 

20.000,00, IVA 22% esclusa, per una spesa complessiva di € 24.400,00, IVA inclusa;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 24.400,00 al capitolo 7720 “Acquisizione di servizi” 

c.d.c. 350.6.29 del Bilancio 2018 codifica p.d.c. “1.3.2.99.999” “Altri servizi diversi n.a.c.” secondo 

il D. Lgs. 118/2011 e delle codifiche presenti nel piano dei conti integrato (imp. 2018/8669);

5) di demandare alla Direzione Politiche delle Entrate per il pagamento delle fatture che per-

verranno da Municipia S. p. A. mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di prendere atto che il RUP della presente fornitura è il  Albino Piacenza Dirigente del Setto-

re Imposte e Canoni della Direzione Politiche delle Entrate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di 

cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  

6 della L. 122/2010;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-

tela dei dati personali.

Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.0.0.-8

AD OGGETTO 

Affidamento di attività complementari ai servizi di supporto alla gestione ordinaria, al  recupero 

evasione, alla riscossione volontaria e da violazioni delle entrate tributarie comunali, affidata con 

procedura aperta e aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 2016-127.0.0.-28 del   13.9.2016 

(CIG Z662306A26)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


